2 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 27/2014/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2014

THÔNG TƯ

Quy định về quản lý chất lượng vật liệu nhựa đường sử dụng
trong xây dựng công trình giao thông

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông
vận tải;

Căn cứ Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính
phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ,
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư quy định về quản lý chất

lượng vật liệu nhựa đường sử dụng trong xây dựng công trình giao thông.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về việc quản lý chất lượng vật liệu nhựa đường sử dụng

trong xây dựng công trình giao thông.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc cung

ứng và sử dụng vật liệu nhựa đường trong xây dựng công trình giao thông, bao gồm:
1. Đơn vị cung ứng nhựa đường cho công trình giao thông.
2. Chủ đầu tư, nhà thầu thiết kế, nhà thầu giám sát, nhà thầu thi công xây dựng

công trình giao thông.
3. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Nhựa đường (còn gọi là bitum) là sản phẩm cuối cùng thu được từ công nghệ

lọc dầu mỏ, bao gồm các hợp chất hydrocacbua cao phân tử như: CnH2n+2, CnH2n,
hydrocacbua thơm mạch vòng (CnH2n-6) và một số dị vòng có chứa O, S, N; ở trạng
thái tự nhiên, có dạng đặc quánh, màu đen.

 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014 3

Chương II
QUY ĐỊNH KỸ THUẬT

Điều 4. Quy định về chất lượng nhựa đường
1. Nhựa đường phải đồng nhất, không chứa nước và không tạo bọt khi gia

nhiệt đến 175oC. Ngoài các hợp chất ở trạng thái tự nhiên theo quy định tại Điều 3
của Thông tư này, trong nhựa đường không được chứa bất kỳ lượng hóa chất nào
phối trộn thêm.

2. Dựa vào độ kim lún, nhựa đường được chia thành các mác: 20-30; 40-50;
60-70; 85-100; 120-150 và 200-300. Các chỉ tiêu kỹ thuật của nhựa đường được
quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 5. Phương pháp lấy mẫu và phương pháp thử
1. Phương pháp lấy mẫu
Mẫu nhựa đường để xác định các chỉ tiêu kỹ thuật quy định tại Phụ lục I ban

hành kèm theo Thông tư này được lấy theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 7494:2005
(ASTM D 140) Bitum - Phương pháp lấy mẫu.

2. Phương pháp thử
Phương pháp thử ứng với từng chỉ tiêu kỹ thuật của nhựa đường quy định tại

Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.

Chương III
QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG NHỰA ĐƯỜNG TRONG XÂY DỰNG CÔNG

TRÌNH GIAO THÔNG

Điều 6. Trách nhiệm của đơn vị cung ứng nhựa đường cho công trình giao thông
1. Về trang thiết bị và hệ thống quản lý chất lượng
a) Phải thực hiện theo hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2008;
b) Phải có hệ thống kho bãi, bồn chứa (đối với nhựa đường bồn), phương tiện

vận chuyển, quy trình tồn trữ, bảo quản và vận chuyển nhựa đường.
2. Về việc tồn trữ và bảo quản nhựa đường
a) Đối với nhựa đường bồn: Phải có hệ thống bồn chứa, hệ thống gia nhiệt, hệ

thống cân, các quy trình vận hành và kiểm soát chất lượng. Không được pha trộn
các loại nhựa đường cùng mác nhưng nhập khẩu từ các nhà máy sản xuất khác
nhau trong cùng một bồn chứa làm chất lượng vật liệu nhựa đường không đáp ứng
quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Đối với nhựa đường phuy: Phải có biện pháp bảo quản để đảm bảo vệ sinh
môi trường, không bị suy giảm về chất lượng nhựa đường.

4 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014

3. Về việc vận chuyển
a) Đối với nhựa đường bồn: Có biện pháp kiểm soát chất lượng trong quá

trình vận chuyển nhựa đường. Toàn bộ các họng ra của bồn chứa xe bồn (van mở
trên nóc, van xả đáy, vòi bơm và các thiết bị có liên quan khác) phải được niêm
phong trong quá trình vận chuyển. Niêm phong phải có đánh số, tên đơn vị và ghi
rõ trên phiếu giao hàng, được các đơn vị sử dụng trực tiếp đối chiếu số niêm
phong và mở niêm phong;

b) Đối với nhựa đường phuy: Nhựa đường phuy giao cho đơn vị sử dụng phải
đảm bảo còn nguyên nhãn mác hàng hóa, các thùng nhựa không bị thủng, rò rỉ
nhựa đường.

4. Về việc ghi nhãn sản phẩm
a) Đối với nhựa đường bồn: Phiếu giao hàng phải ghi rõ đơn vị cung ứng, nhập

khẩu, mác nhựa đường, nhà máy và nước sản xuất nhựa đường, ngày nhập khẩu;
b) Đối với nhựa đường phuy nhập khẩu: Phải có nhãn hàng hóa ghi đầy đủ các

thông tin như mác nhựa đường, đơn vị nhập khẩu, nhà máy và nước sản xuất nhựa
đường, ngày nhập khẩu, trọng lượng tịnh, trọng lượng cả phuy;

c) Đối với nhựa đường đặc nóng đóng phuy tại Việt Nam: Phải ghi rõ đơn vị
đóng phuy, mác nhựa đường, đơn vị nhập khẩu, nhà máy và nước sản xuất, ngày
nhập khẩu, trọng lượng tịnh, trọng lượng cả phuy.

Điều 7. Trách nhiệm của chủ đầu tư
1. Kiểm tra hồ sơ của vật liệu nhựa đường trước khi sử dụng vào công trình

giao thông (giấy tờ chứng nhận xuất xứ, chất lượng hàng hóa, ghi nhãn).
2. Kiểm tra trang thiết bị và hồ sơ quy trình quản lý chất lượng trong quá trình

nhập khẩu, tồn trữ, bảo quản và vận chuyển của các đơn vị cung ứng nhựa đường
cho công trình giao thông.

3. Kiểm tra phiếu kết quả thí nghiệm nhựa đường đảm bảo đáp ứng quy định
kỹ thuật theo quy định tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 8. Trách nhiệm của nhà thầu thiết kế
Chỉ sử dụng đúng loại và mác nhựa đường theo quy định tại Phụ lục I ban

hành kèm theo Thông tư này trong hồ sơ thiết kế các dự án xây dựng công trình
giao thông.

Điều 9. Trách nhiệm của nhà thầu giám sát
1. Kiểm tra hồ sơ của vật liệu nhựa đường trước khi sử dụng vào công trình

(giấy tờ chứng nhận xuất xứ, chất lượng hàng hóa, ghi nhãn).
2. Trực tiếp kiểm tra trang thiết bị và hồ sơ quy trình quản lý chất lượng trong

quá trình nhập khẩu, tồn trữ, bảo quản và vận chuyển của các đơn vị cung ứng cho
công trình giao thông.

 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014 5

3. Lấy mẫu nhựa đường để thí nghiệm các chỉ tiêu kỹ thuật đảm bảo đáp ứng
quy định kỹ thuật theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này
trước khi thi công hạng mục mặt đường bê tông nhựa, láng nhựa, thấm nhập nhựa
hoặc các sản phẩm khác có sử dụng nhựa đường.

4. Trong quá trình sản xuất hỗn hợp bê tông nhựa, thi công mặt đường láng
nhựa, thấm nhập nhựa hoặc các sản phẩm khác có sử dụng vật liệu nhựa đường
phải kiểm tra vật liệu nhựa đường với các chỉ tiêu Độ kim lún, Điểm hóa mềm, Chỉ
số độ kim lún PI theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 10. Trách nhiệm của nhà thầu thi công xây dựng công trình giao thông
1. Lựa chọn loại nhựa đường sử dụng cho công trình có chất lượng và các chỉ

tiêu kỹ thuật đáp ứng yêu cầu quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
2. Thường xuyên giám sát và kiểm tra việc cung ứng nhựa đường (việc cam

kết của nhà cung ứng về mác, ghi nhãn, vận chuyển theo đúng quy định phải được
thể hiện trong hợp đồng mua bán vật liệu nhựa đường).

3. Cử nhân viên đảm bảo việc giám sát và tiếp nhận nhựa đường: kiểm tra từng
niêm phong của xe bồn (đối với nhựa đường đặc nóng), kiểm tra nhãn mác và sự
nguyên vẹn của phuy (đối với nhựa đường phuy) tại thời điểm thi công; hạn chế sử
dụng trên hai nhà cung ứng nhựa đường cho một công trình.

4. Lấy mẫu lưu tất cả các chuyến hàng giao hàng ngày tại công trường. Việc
lấy mẫu phải tuân thủ quy định lấy mẫu trong quá trình bơm nhựa đường (đối với
nhựa đường bồn), trong quá trình xả nhựa đường từ phuy (đối với nhựa đường
phuy) và phải lập biên bản xác nhận, ký xác nhận trên mẫu nhựa đường của các
bên liên quan. Mẫu nhựa đường lưu phải được lưu trữ và bảo quản ít nhất 03
tháng, kể từ khi lấy mẫu để đối chiếu, phân loại và xác định chất lượng nhựa
đường của các nhà cung ứng, tại từng thời điểm cụ thể khi có vấn đề về chất lượng
mặt đường bê tông nhựa, láng nhựa, thấm nhập nhựa hoặc các sản phẩm khác có
sử dụng nhựa đường.

5. Ghi chép đầy đủ việc nhận vật liệu nhựa đường và sản xuất, thi công mặt
đường bê tông nhựa, láng nhựa, thấm nhập nhựa hoặc các sản phẩm khác có sử
dụng nhựa đường, lý trình rải hàng ngày.

Điều 11. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 9 năm 2014.
Điều 12. Tổ chức thực hiện
1. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ,

Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng Cục Quản lý xây
dựng và chất lượng công trình giao thông, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc
Bộ Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực

6 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014

thuộc Trung ương, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Thông tư này.

2. Vụ Khoa học - Công nghệ chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý xây dựng và
Chất lượng công trình giao thông hướng dẫn, tổ chức kiểm tra việc thực hiện
Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản
ánh về Bộ Giao thông vận tải để xem xét, giải quyết./.

BỘ TRƯỞNG

Đinh La Thăng

7 7

 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014      7

Ph
ụ

lụ
c

I
Q

U
Y

 Đ
ỊN

H
 K
Ỹ

 T
H

U
Ậ

T
 Đ
Ố

I V
Ớ

I N
H
Ự

A
 Đ
Ư
Ờ

N
G

 D
Ù

N
G

 T
R

O
N

G
 X

Â
Y

 D
Ự

N
G

 C
Ô

N
G

 T
R

ÌN
H

 G
IA

O
 T

H
Ô

N
G

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 2

7/
20

14
/T

T-
BG

TV
T

ng
ày

 2
8/

7/
20

14
 c
ủa

 B
ộ

tr
ưở

ng
 B
ộ

G
TV

T)

M

ác
 n

hự
a
đư

ờn
g

th
eo

 đ
ộ

ki
m

 lú
n

T
ên

 c
hỉ

 ti
êu

20

 -
30

40
 -

50
60

 -
70

 8
5

- 1
00

12
0

- 1
50

20
0

- 3
00

Ph
ươ

ng
 p

há
p

th
ử

1.
 Đ
ộ

ki
m

 lú
n
ở

25
o C

, 0
,1

 m
m

Pe

ne
tr

at
io

n
at

 2
5

D
eg

.C
, 0

,1
 m

m

20
 -

30
40

 -
50

60
 -

70
 8

5
- 1

00
12

0
- 1

50
20

0
- 3

00
TC

V
N

74
95

:2
00

5
(A

ST
M

 D
5)

2.

 C
hỉ

 số
 đ
ộ

ki
m

 lú
n

PI

Pe
ne

tr
at

io
n

In
de

x
-1

,5
 ÷

 1
,0

-

Ph
ụ

lụ
c

II

3.
 Đ

iể
m

 h
óa

 m
ềm

 (d
ụn

g
cụ

 v
òn

g
và

 b
i),

 O
C,

kh

ôn
g

nh
ỏ

hơ
n

So
fte

ni
ng

 P
oi

nt
 (R

in
g

an
d

ba
ll

m
et

ho
d)

,
D

eg
.C

, m
in

55

49

46

45

40

35

TC
V

N
74

97
:2

00
5

(A
ST

M
 D

36
)

4.
 Đ
ộ

nh
ớt

 đ
ộn

g
lự

c
ở

60
o C

, P
a.

s,
kh

ôn
g

nh
ỏ

hơ
n

D
yn

am
ic

 v
is

co
si

ty
 a

t 6
0

D
eg

.C
, P

a.
s,

m
in

26

0
20

0
18

0
16

0
60

-

TC
V

N
88

18
-

5:
20

11

(A
ST

M
 D

21
71

)
5.

 Đ
ộ

ké
o

dà
i ở

 2
5o C

, 5
cm

/p
hú

t,
cm

,
kh

ôn
g

nh
ỏ

hơ
n

D
uc

til
ity

 a
t 2

5
D

eg
.C

, 5
cm

/m
in

, c
m

, m
in

40

10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
TC

V
N

74
96

:2
00

5
(A

ST
M

 D
11

3)

6.
 H

àm
 lư
ợn

g
pa

ra
ph

in
, %

, k
hô

ng
 lớ

n
hơ

n
Pa

ra
ffi

n
W

ax
 C

on
te

nt
,%

, m
ax

2,

2
TC

V
N

75
03

:2
00

5
(D

IN
 5

20
15

)
7.

 Đ
iể

m
 c

hớ
p

ch
áy

 (c
ốc

 m
ở

C
le

ve
la

nd
),

o C
, k

hô
ng

 n
hỏ

 h
ơn

Fl

as
h

po
in

t (
C

le
ve

la
nd

 O
pe

n
C

up
),

D
eg

.C
, m

in

24
0

23
2

23
2

23
2

23
0

22
0

TC
V

N
74

98
:2

00
5

(A
ST

M
 D

92
)

 8

8

8 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014

M
ác

 n
hự

a
đư

ờn
g

th
eo

 đ
ộ

ki
m

 lú
n

T
ên

 c
hỉ

 ti
êu

20

 -
30

40
 -

50
60

 -
70

 8
5

- 1
00

12
0

- 1
50

20
0

- 3
00

Ph
ươ

ng
 p

há
p

th
ử

8.
 Đ
ộ

hò
a

ta
n

tro
ng

 T
ric

lo
et

yl
en

, %
, k

hô
ng

nh
ỏ

hơ
n

So
lu

bi
lit

y
in

 T
ri

ch
lo

ro
et

hy
le

ne
, %

, m
in

99

,0

TC
V

N
75

00
:2

00
5

(A
ST

M
 D

20
42

)

9.
 K

hố
i l
ượ

ng
 ri

ên
g
ở

25
o C

, g
/c

m
3

D
en

si
ty

 a
t 2

5
D

eg
.C

, g
/c

m
3

1,
00

 ÷
 1

,0
5

TC
V

N
75

01
:2

00
5

(A
ST

M
 D

70
)

10
. C

ác
 c

hỉ
 ti

êu
 th

í n
gh

iệ
m

 tr
ên

 m
ẫu

 n
hự

a
sa

u
kh

i t
hí

 n
gh

iệ
m

 T
FO

T
(T

hi
n

fil
m

 o
ve

n
tes

t)

C
hế

 b
ị m

ẫu
 th

eo

A
ST

M
 D

17
54

10

.1
. T
ổn

 th
ất

 k
hố

i l
ượ

ng
, %

, k
hô

ng
 lớ

n
hơ

n
C

ha
ng

e
of

 m
as

s,
%

, m
ax

0,

8
0,

8
0,

8
1,

0
1,

3
1,

5
A

ST
M

 D
17

54

10
.2

. T
ỷ

lệ
 đ
ộ

ki
m

 lú
n

cò
n

lạ
i s

o
vớ

i đ
ộ

ki
m

 lú
n

ba
n
đầ

u
ở

25
o C,

 %
, k

hô
ng

 n
hỏ

 h
ơn

Re

ta
in

ed
 P

en
et

ra
tio

n,
 %

 o
f o

ri
gi

na
l,

m
in

58

58

54

50

46

40

TC

V
N

74
95

:2
00

5
(A

ST
M

 D
5)

10
.3

. Đ
ộ

ké
o

dà
i ở

 2
5o C

, 5
cm

/p
hú

t,
cm

,
kh

ôn
g

nh
ỏ

hơ
n

D
uc

til
ity

 a
t 2

5
D

eg
.C

, 5
cm

/m
in

, c
m

, m
in

-

-
50

75

10

0
10

0(1
)

TC
V

N
74

96
:2

00
5

(A
ST

M
 D

11
3)

11
. Đ

ộ
dí

nh
 b

ám
 v
ới

 đ
á,

 k
hô

ng
 n

hỏ
 h
ơn

Ad

he
si

on
 w

ith
 p

av
in

g
st

on
e,

 m
in

C
ấp

 3

TC
V

N
 7

50
4:

20
05

G

hi
 c

hú
: (1

)  N
ếu

 k
hô

ng
 ti
ến

 h
àn

h
đư
ợc

 p
hé

p
th
ử
ở

nh
iệ

t đ
ộ

25
o C

, c
ho

 p
hé

p
tiế

n
hà

nh
 p

hé
p

th
ử
ở

nh
iệ

t đ
ộ

15
o C

 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014 9

Phụ lục II
PHƯƠNG PHÁP THỬ NGHIỆM XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ ĐỘ KIM LÚN PI

CỦA NHỰA ĐƯỜNG
(Ban hành kèm theo Thông tư số 27/2014/TT-BGTVT ngày 28/7/2014

của Bộ trưởng Bộ GTVT)

1. Chỉ số độ kim lún PI
Chỉ số độ kim lún PI (Penetration Index) của nhựa đường là chỉ số đánh giá độ

nhạy cảm của nhựa đường với nhiệt độ.
Chỉ số độ kim lún PI được xác định theo biểu thức sau:

A
API

×+
×−

=
501
50020

(1)

Trong đó:
PI là chỉ số độ kim lún;
A là hệ số nhạy cảm với nhiệt độ.
Hệ số A được xác định từ phương trình hồi quy tuyến tính:
logP = A x T + K (2)
Trong đó:
T là nhiệt độ thí nghiệm độ kim lún;
P là độ kim lún tại nhiệt độ thí nghiệm T;
K là hằng số.
2. Cách xác định chỉ số PI
a) Thí nghiệm xác định độ kim lún của nhựa đường ở các nhiệt độ khác nhau
Tùy thuộc vào mác nhựa đường để xác định các giá trị nhiệt độ thí nghiệm độ

kim lún. Ít nhất phải thí nghiệm độ kim lún ở 2 nhiệt độ khác nhau trong các nhiệt
độ quy định ở Bảng 1.

Bảng 1. Nhiệt độ thử nghiệm độ kim lún để xác định chỉ số PI

Mác nhựa đường Nhiệt độ thí nghiệm (oC) Phương pháp thử

20 - 30 45, 40, 35, 30, 25
40 - 50 40, 35, 30, 25, 20
60 - 70 35, 30, 25, 20, 15
85 - 100 30, 25, 20, 15, 10
120 - 150 25, 20, 15, 10, 5

TCVN 7495:2005

10 CÔNG BÁO/Số 773 + 774/Ngày 19-8-2014

b) Xác định phương trình hồi quy tuyến tính giữa logP và T
Trên cơ sở kết quả thí nghiệm độ kim lún của nhựa đường ở các nhiệt độ khác nhau,

vẽ biểu đồ quan hệ giữa logarit của độ kim lún P với các nhiệt độ thí nghiệm T
tương ứng.

Xác định phương trình hồi quy tuyến tính bậc nhất logP = A x T + K.
c) Tính toán chỉ số PI
Trên cơ sở phương trình hồi quy tuyến tính bậc nhất logP = A x T + K đã xác lập,

lấy giá trị hệ số A của phương trình đưa vào biểu thức (1) để tính toán chỉ số PI.